关于举办海陵区中小学生AI创意编程比赛的通知
各中小学校：

为落实《国务院关于印发新一代人工智能发展规划的通知》和教育部《教育信息化 2.0 行动计划》文件精神要求，进一步推进我区人工智能教育，促进青少年全面发展，培养出一批具有编程专业能力的优秀学生及信息技术教师，经研究决定举办2023年海陵区中小学AI创意编程比赛，现将具体事项通知如下：
一、组织单位
海陵区教师发展中心
二、活动主题
AI创意编程
三、参与对象
全区中、小学生均可参加
四、比赛项目
Kitten图像化AI创意编程、Python AI创意编程
五、比赛形式
AI创意编程比赛分为初赛（线上提交作品）和决赛（现场比赛）两部分：
初赛：选手在网上完成创意编程作品并在线提交，经评审后按照成绩排序选拔进入决赛。参赛学生完成在线学习课程后，在指定时间内按要求提交作品至编程指导老师处。
2.决赛：入围决赛选手统一集中在指定场地，在规定时间内现场完成指定任务题目。

六、比赛流程及时间安排
1.初赛开始及评审时间：2023年11月25日-12月30日（线上提交）
2.决赛时间：2023年1月13日周六（场地安排另行通知）
3.报名方式及比赛规则详见附件
七、奖项设置
1.本次比赛设置参赛学生奖、优秀指导老师奖和优秀组织奖，参赛学生奖项根据提交作品进行得分评选，以参赛选手得分高低排序，按照25%、55%设立一、二等奖，优秀指导老师奖和优秀组织奖视具体情况而定。
2.本次大赛成绩突出学员将直接参加明年教育部白名单国赛。

3.优秀组织单位将报送中央电教馆“领航社”课后服务人工智能示范校，并进行公示。
八、有关要求
1.各学校要充分认识在中小学阶段全面发展，开展编程教育的重要性，积极组织中小学阶段参加比赛。
2.活动过程中，严禁虚假报名、替考，一经发现或举报，即取消比赛资格。选手未在活动时间内参加则视为弃权。
3.各学校要整合信息技术师资力量，安排专门赛事负责教师扎实推进编程教育及比赛工作。
4.本次比赛不收取费用。

5.联系人：陈老师 13852861217
泰州市海陵区教师发展中心
2023年11月24日
附件：
AI创意编程（初赛选拔）
参与对象
海陵区一至九年级学生
（二）报名流程及时间安排
1.报名时间：即日起-12月30日
2.作品评审时间：12月31日 （公布决赛名单）
3.报名方式：以学校为单位组织报名，家长使用微信协助学生领取参与编程课并参加本活动。报名流程如下：
第一步：家长协助扫描二维码/点击链接；
第二步：填写信息：省/市/区、学校、班级、年龄；
第三步：扫描系统弹出的二维码，添加编程指导班主任微信，按照班主任安排，进行学习并提交作品。
（三）课程安排
小火箭课程安排（一年级）
	课程
	概要内容

	第1课
拔呀拔萝卜
	了解植物习性、动物习性，人的生长发育规律认识
工具基本页面并完成触碰功效

	第2课
急速双人赛车
	认识车的起源、类型，掌握事件积木
学会双人PK游戏制作
发布主题创作《急速双人赛车》创新任务

	第3课
我的秘密基地
	认识摩斯密码，将向上移动，放大和录音三个积木结合起来，建造属于自己的秘密基地

	编程科普讲座
	帮助家长认识编程，了解编程未来的发展方向

	第4课
美食大作战
	了解特色美食，感受缩小积木和放大积木的数字奥秘，完成美食大作战的趣味游戏

	毕业典礼
	优秀小嘉宾分享、毕业优秀学员表彰

	三节拓展课
密码拼图
我的恐龙邻居
空中救援队
	旋转角度
多屏幕编程
摩斯密码
温室效应

探月课程安排（二至四年级）：
	课程
	概要内容

	第1课
大诗人开播啦！
	理解编程的“顺序结构〞
体验APP交互设计

	第2课
加油！登上雪山
	理解“坐标”概念
 体验程序“调参”

	第3课
我的太空生活
	理解编程的“循环结构”
了解“随机”概念

	第4课
智能无人驾驶
	了解“无人驾驶”原理
理解并应用
“角度”、“速度”

	编程科普讲座
	帮助家长理解编程的
教育价值、未来前景

	三节拓展课
趣味航天知识比赛
燃烧吧卡路里
神奇宝藏在哪里
	了解编程的“分支结构”
理解“广播机制”
了解“事件”概念

Python课程安排（五至九年级）：
	课程
	概要内容

	第1课
星河日月
	学习3D模型并创造不同星球

	第2课
青蛙病毒
	学习解密方法破解凯撒密码
了解信息搜索并分析数据

	第3课
完美防御
	学习程序系统设计
了解并使用流程图工具

	第4课
一步迷宫
	学习破解迷宫的算法
通过符号化思维对应空间方向

	编程科普讲座
	帮助家长认识编程，了解编程未来的发展方向

	三节拓展课
少年警察
地底奇遇
神兵出世
	学习turtle库的基础绘图方法
学习添加背景图片
了解并应用图形叠加
综合运用所学的编程知识
结合极限思想绘制复杂图案

AI创意编程（决赛）
一、参赛范围
（一）参赛组别：小学组(1-3年级)、小学组（4-6年级）、初中组
（二）参赛人数：1人/队
（三）指导教师：1人
二、比赛设备要求
笔记本电脑或台式电脑，操作系统建议Win7 或以上版本，Mac OS 10.9 或以上版本。必须安装Chrome(谷歌)浏览，连接网络，登录线上网站进行比赛。
三、比赛要求
1.决赛：安排统一机房，在指定时间同时登陆比赛网站（contest.codemao.cn/2023海陵）进行比赛；
2.任务说明
比赛内容包含选择题和编程题，同一场比赛开始和结束时间相同（每场比赛限时60分钟），赛题在比赛开始时间同步发布；
选手答题时，每完成或者修改一道题，需点击“保存本题”按钮，并且在完成所有题目并自行确认后，可以点击“提交所有答案，完成比赛”，完成本场比赛，之后本场比赛答案不允许做任何修改；
其中包10道选择题和2道编程题；
3.注意事项
（1）比赛期间，严禁通过交谈、电话、网络等途径与他人联系，违者将被取消比赛；资格；
（2）请在做题之前认真阅读题目，编程题设置有步骤分，只完成部分功能也可以得到相应的分数；
（3）比赛过程中注意答案的保存，完成比赛注意确认提交，比赛评分以最终提交的答案为准；
四、编程题和工具平台
小学组组别统一工具:Kitten图形化；
中学组：Python语言；
编程题目赛前发布
2